


 
COMUNE DI LENTINI                                       

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
____________________________________________________    

 
 

DETERMINA DEL COORDINATORE 7° SETTORE 
 

REG. GENERALE  n. ____ DEL _____________ 
 

REG. 7° SETTORE N. 08 DEL 19 maggio 2022 
______________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Accertamento di Entrata lista di carico Servizio Idrico Integrato anno 2020. 
______________________________________________________________________________________ 

IL COORDINATORE DEL 7° SETTORE 
 

PREMESSO che: 
- in data 19.06.2014 il Commissario Straordinario e liquidatore del Consorzio ATO Idrico di Siracusa 
riassegnava al Comune di Lentini il Servizio Idrico Integrato (in appresso: S.I.I.) che in data 3.10.2012 era 
stato assunto dalla SAI8 SpA; 
- in vigenza della gestione della SAI8 SpA il Comune di Lentini aveva eliminato dal Bilancio dell’anno 
2013 i capitoli di spesa relativi al S.I.I., per cui alla restituzione del servizio, in attesa dell’approvazione del 
Bilancio anno 2014, il Coordinatore del 3° Settore non era in condizione di poter effettuare alcun impegno 
di spesa necessario a garantire l’erogazione dei servizi pubblici ed indispensabili ai cittadini; 
- nelle more dell’approvazione del Bilancio 2014, con delibera GM n. 93 del 18.07.2014 avente ad oggetto: 
“Atto di indirizzo per la gestione del servizio idrico integrato” la G.M. aveva autorizzato il 3° Settore a 
garantire la manutenzione degli impianti e delle infrastrutture del servizio anche mediante la procedura della 
somma urgenza; 
- con deliberazione di C.C n. 1 del 16/01/2015, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di 
Lentini, ai sensi dell'art. 246 D. Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che: 
- con deliberazione n. 50 del 29/09/2015 del Consiglio Comunale è stato approvato il nuovo Regolamento e 
tariffe del Servizio Idrico Integrato; 
- ai sensi del D.M. 18/05/1993, i servizi connessi alla distribuzione di acqua potabile, di fognatura e 
depurazione sono ritenuti servizi indispensabili; 

VISTI i principi contabili di cui all'allegato 4-2 dei D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. che al punto 3.8 
testualmente recita "le entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base 
dell'idonea documentazione che predispone l'Ente creditore ed imputate all'esercizio in cui il servizio è reso 
all'utenza. Tale principio si applica anche nel caso in cui la gestione del servizio sia affidata a terzi"; 

VISTO il prospetto relativo all'entrata patrimoniale dell'acqua, della depurazione e della fognatura 
per l’anno 2020, determinata dal Servizio Idrico, per un importo complessivo di euro 2.045.094,34, 
comprensivo di IVA, come si evince dal prospetto che si allega alla presente per costituirne parte integrante 
e sostanziale; 

VISTI: 
> il Piano finanziario del Servizio Idrico Integrato 2020 redatto dai Coordinatori del 3° e del 7° Settore 
relativo alla previsione per le spese di gestione tecnica, alla previsione della spesa per il personale 
impegnato nella gestione dei servizi amministrativi di accertamento e riscossione della tariffa, e per i servizi 
a supporto dell’attività di fatturazione e recapito agli utenti; 
> la delibera n. 93 del 15.05.2018 con la quale sono state approvate le tariffe del servizio acquedotto, 
del servizio fognatura e depuratore, del nuovo Servizio Idrico Integrato; 



PRESO ATTO che l'Ente deve procedere alla fatturazione dei canoni idrici, comprensivi degli 
oneri per i servizi fognari e depurazione, relativamente all'anno 2020; 

RILEVATO che dalla previsione di accertamento di entrata dalla lista di carico anno 2020 risulta 
un introito complessivo di € 2.045.094,34 (IVA ed ogni altro onere compresi);  

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; il regolamento comunale di 
contabilità; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
- il Regolamento del Nuovo Servizio Idrico Integrato e relative tariffe; il principio contabile 3.8 di cui 
all'allegato 4.2 al D.Lgs. 118/2011; 

DETERMINA 

1. di approvare la lista di carico dei proventi del Servizio Idrico, per l’entrata patrimoniale dell’acqua, 
depurazione e fognatura, relativa all’anno 2020, predisposta dall’Ufficio Idrico Amministrativo, composta 
da n. 11.666 utenze, per un importo complessivo di euro 2.045.094,34 come si evince dal prospetto allegato; 

2. di accertare l'entrata relativa al Servizio Idrico Integrato, canone anno 2020, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di euro 2.045.094,34, in 
considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di entrata di seguito precisato 
nell'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
Capitolo/ 
articolo Accertamento ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ' 2020 
            Euro  
1890/00    1.842.263,75 IMPONIBILE 
1890/01        184.226,51 IVA 
1890/00         18.604,08 Spedizione 
 
3. di precisare, a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata RICORRENTE; 
4. il principio contabile 3.8 dell'allegato contabile 4.2 al D. Lgs. n.118/2011, testualmente recita: "Le 

entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base della idonea 
documentazione che predispone l'Ente creditore ed imputate all'esercizio in cui il servizio è reso 
all'utenza"; 

5. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
all'art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione 
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 
 
 

 IL COORDINATORE 7° SETTORE 
            dott. Salvatore R. Agnello 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da

Rocco Salvatore Agnello

C = IT



 



 
 
 
 
 
 
 

PARERI 
   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia:   
PARERE FAVOREVOLE 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 24/05/2022 15:38:58



ALLEGATO  ALLA  DETERMINA   N. 8 del 19/05/2022 del 7° Sett. 

 

 

Oggetto: Accertamento di Entrata lista di carico Servizio Idrico Integrato anno 2020 

 

 

 

 

 

 

Prot.n. 545 del 24/05/2022 

 
 




